Exmo. Senhor Presidente Da Comissão Eventual para o

acompanhamento da aplicação das medidas de resposta

à pandemia da doença COVID-19 e do processo de

recuperação económica e social

Deputado Luís Moreira Testa

Assunto: Requerimento para solicitação de documentação sobre Monitorização da

Vacinação contra a Covid-19

O GPPSD considera essencial para a concretização do objeto desta comissão que seja

feita uma efetiva monitorização da vacinação contra a covid-19, pelo que vem desta

forma requerer a V.Exa que solicite ao Ministério da Saúde o envio a esta comissão da

seguinte informação, com regularidade semanal: a) qual o número de pessoas vacinadas

por grupos de risco, b) quantas pessoas foram vacinadas por região / concelho, c)

quantas vacinas estão a ser ministradas, em média, por dia, d) quantos postos de

vacinação estão ativos, e) quantos profissionais estão alocados a esta função, em tempo

parcial e em exclusividade, e f) qual o número de vacinas a ser distribuídas por

fornecedor em território nacional.

O GPPSD considera estas informações absolutamente essenciais para uma efetiva

monitorização do processo de vacinação, condição essencial para o acompanhamento

de que é objeto esta comissão.

Palácio de São Bento, 12 de Janeiro de 2021

Os Deputados do GPPSD